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Úvod:

Naše hrady a zámky oplývají množstvím tajemství, jsou to prostory, kudy se ubíraly

naše dějiny. Mnoho urozených i neurozených lidí zde prožilo svůj život a zanechalo své stopy.

Z toho vychází i genius loci – specifická atmosféra dané oblasti. Rádi zavítáme na taková

místa, jsme zvědaví na lidské příběhy, ale čeho se nám obvykle dostane? Výčtu

nic neříkajících dat, jmen, která jsme více či méně schopni zařadit do toku dějin, a popis

inventáře. Musíme být vděční i za to, ale je škoda, neprožít při prohlídce hradu či zámku malé

dobrodružství, které může poskytnout text souvislý, gradující, s dramaturgickou linkou

odněkud někam, který využívá možností daných prostor, specifik místa a expozice. Text,

který vidí lidské příběhy, dokáže vtáhnout do tehdejšího způsobu života a smýšlení, a nabízí

možnost aktivního zapojení návštěvníků. Pokusila jsem se stanovit určitá pravidla, podle

nichž by se dal vystavět z toho, co je k dispozici, co nejpoutavější výklad. Kde najít prostor

pro interakci, jak využít ve prospěch věci prostor trasy – když mnohdy nevyhovuje

souvislostem. V neposlední řadě text musí „jít průvodcům dobře do pusy“, musí to být tedy

text určený k „mluvení“, nikoli ke čtení.

Práce bude prakticky doložena mým průvodcovským textem ze zámku Hrubá Skála

(vznikl v létě 2016), má u odborné i široké veřejnosti úspěch, využívají jej nyní i ostatní

průvodci.

Práci mám v úmyslu nabídnout Národnímu památkovému ústavu.

Jak sestavit takový text, je cílem mojí bakalářské práce. Mělo by se jednat o text, který

povede od podstatného k podrobnostem, dokáže využít změny v prostoru, v němž se výklad

odehrává (atmosféra, genius loci) i po stránce fyzické (náročnost, únava po výstupu

do schodů je jiná než únava z jednotvárného dlouhého postávání). Vybrat místa, která jsou

pro danou lokalitu typická a jedinečná. K tomu je třeba samozřejmě mít k dispozici onen

suchopárný výčet dat a jmen, který si ovšem pouze přečtu, v případě odborných dotazů

si mohu po prohlídce rychle vyhledat odpovědi a uspokojit i zvídavé odborníky. Protože

žijeme v době, kdy se vracíme z „éry ucha“ zpět k „éře oka“, pokusím se uvést v harmonii

viděné se slyšeným. Vzhledem k tomu, že někde prostory neumožňují vést výklad

chronologicky, je třeba využít těchto nesrovnalostí ku prospěchu věci, k vybudování napětí,

k interaktivní komunikaci, ke stimulaci posluchačů. Sjednotit výstavbu výkladu tzv. „oslími

můstky“ které umožňují hladký přechod od jednoho příběhu ke druhému (a zpět) tak,

aby nejen nerušily pozornost, ale byly vítaným zpestřením. Bude se zabývat také
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dramaturgickou linkou, výběrem jednoho nejzajímavějšího příběhu, který nese hlavní téma,

ke kterému budou spět všechny předcházející, budou téma doplňovat v souladu s výše

uvedenými principy.

K vytvoření této práce mne přivedli právě moji mladí kolegové při průvodcovské práci

na zámku Hrubá Skála. Tento zvenčí krásný zámek, má v prohlídkové trase 6 komnat a věž,

ale není zde téměř žádné původní vybavení, a tak veškerá tíha leží na výkladu průvodce.

V teoretické části shrnu přínos dostupného metodického materiálu, pokusím se

stanovit obecná východiska pro tvorbu poutavého průvodcovského textu, a popíšu, jak jsem

při tvorbě svého průvodcovského textu podle těchto východisek postupovala.

V praktické části mé práce porovnám oficiální průvodcovský text ze zámku Hrubá

Skála s mou vlastní autorskou verzí.
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Teoretická část

1 Metodický materiál

Praktické a použitelné metodiky na toto téma jsem neobjevila, našla jsem jen práci

Naděždy Kubů (Kubů 2014).

Kapitola „Průvodcovské texty“ (Kubů 2014, s. 48–60) pojednává o tom, jaký by

měl průvodcovský text být, co by měl splňovat, ale jak na to, nám neporadí. Píše: „Na konci

70. let 20. století byl odborně schválen…, a přijat jako optimální tzv. scénářový typ

průvodcovského textu…, je rozdělen na dvě části – hlavní, obsahově důležitý, text v levé části

a doplňkový, rozšiřující, v pravé části.“ (Kubů, 2014, s. 57) Kdo by ho měl připravovat?

„Mohou to být autoři instalací ve spolupráci se správci objektů či vedoucími průvodcovských

služeb.“ (Kubů, 2014, s. 57) Takže text tvoří výčet dat, osobností, událostí a inventáře.

Autorka dále poměrně obsáhle píše o předpokladech správného průvodce. Například: má být

starší 18 let, má mít alespoň maturitu, má být komunikativní, měl by mít jazykové schopnosti,

celkový přehled a orientaci v historické problematice. Takovému průvodci pak mimo jiné

radí, aby nedeklamoval text jako výčet dat, aby využíval český jazyk v plné jeho bohatosti,

neopakoval slova, aby při výkladu neukazoval a nepoužíval ukazovacích zájmen a zároveň

aby jeho projev působil přirozeně. (Kubů, 2014, str. 60-72) Obávám se, že takovým

požadavkům je nereálné na většině hradů a zámků dostát.

Mám zkušenost, že za velmi skrovnou hodinovou odměnu se většinou jako

průvodci hlásí studenti před maturitou, aby se naučili mluvit před plénem. Pokud vypadají

alespoň trochu slušně a spolehlivě, je jim jakž takž rozumět, zaměstnavatel je přijme, nemůže

si příliš vybírat. Takový student by potřeboval projít školením hlasové a dramatické výchovy

(ideálně absolvent literárně dramatického oddělení ZUŠ) – ale to většina památkových

institucí neumí, nemůže, ale hlavně není ochotná kvalitně zajistit.

Když pak takový student dostane do ruky publikaci N. Kubů, pochopí sice, co by měl

zvládat, ale nebude prakticky vědět, jak na to. Jak má být komunikativní? Dívat se lidem

do očí a pokusit se prohodit něco „ku pobavení“? Jenže to by mohl snadno sklouznout do své

běžné mluvy – opakoval by stejná slova, patrně by se dokonce nevyvaroval slůvek

parazitních! Měl by působit přirozeně, ale vyvarovat se bezděčného ukazování? Takže raději

mnohomluvně popsat, že na třetím obrazu vpravo dole se nachází…? Neměl by to být výčet

dat – co s tím? Přidat nějakou peprnou historku v bulvárním stylu na osvěžení? Většina

studentů touží být dobrým průvodcem a nadšení jim nechybí. Jediná opora je pro ně
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průvodcovský text – obvykle výčet dat, událostí a popis inventáře. Jak si sestavit text, aby

namísto teoretizování dostali do ruky konkrétní příklad, který je plný napětí, povede

k interaktivnímu jednání, nepostrádá temporytmus a dynamiku mluveného projevu – o tom

v metodice paní Kubů není nic.

2 Východiska při tvorbě dobrého průvodcovského textu

1. Shromáždění materiálu

2. Odstranění neaktuálního materiálu

3. Dramaturgie výkladu

4. Možnosti prostor, v nichž bude výklad probíhat

5. Členění výkladu po místech a místnostech

6. Motivace návštěvníků a návaznost (tzv. oslí můstky)

7. Interaktivní prvky

8. Práce s napětím, temporytmem a dynamikou

9. Jazykové úpravy, poslední škrty vzhledem k délce výkladu

2.1 Shromáždění materiálu

Pokusím se v dostupné literatuře opatřit co nejvíce materiálu k danému místu,

událostem, osobnostem. V první řadě pátrám v základní historické literatuře, pak v písních,

pověstech a legendách. Další fází práce je třídění a výběr materiálu. Co z nashromážděného

materiálu bude stát za zmínku v textu, co uložit pod heslem a nechat v záloze pro zvídavé

turisty, historiky lačnící po podrobnostech, co ponechat pro tvořivou hru s dětmi

při animačních programech, co lze využít pro netradiční tematické prohlídky? Uvedu několik

příkladů, jak jsem použila přečtenou historickou literaturu a pověsti.

2.1.1 Historická literatura

Vladimír Peša ve své knize České hrady, kapitola Hrubá Skála (Peša 2002) o Aloisu

Lexovi z Aerenthalu píše jako o diplomatu, velvyslanci a nekompromisním politikovi.

Přiznám se, že jsem díky tomu poněkud změnila pohled na Aloise Lexu, v původním


[…]


Těžko říct, jisté je jenom to, že při tom výbuchu tenkrát zahynulo 41 lidí. Když potom

vyhrabávali mrtvé z trosek, Eliška Kateřina prý ještě dýchala - ale to víte, vojáci - servali z ní

šperky, šaty a její tělo pohodili před městské hradby. Tam se jí ujal jičínský měšťan Matěj

Obešel, dal jí ušít červený rubáš do rakve a nechal ji aspoň důstojně pohřbít.

To byl tedy smutný konec Elišky Kateřiny, ale ani její mladší sestra Markéta Salomena

se z ohromného panství Smiřických (které teď už patřilo opravdu jenom jí) dlouho

neradovala. Půl roku po této události došlo ke stavovskému povstání, Habsburkové přišli

na český trůn a tak veškerý majetek Smiřických - jakožto majetek rebelů a protestantů císař

konfiskoval.

Markéta s bratrem Jindřichem odešla do exilu. Tam je pak v Německu dostihl Albrecht

z Valdštejna, jehož matka byla Smiřická a protože on přijal katolickou víru, Jindřicha Markétě

sebral, odvezl ho zpět na Hrubou Skálu, prohlásil se jeho poručníkem a tak mu byl celý

majetek Smiřických císařem navrácen. A jak to bylo s Albrechtem, to už jsem vám říkala

dole.

To je k té nejzajímavější historii zámku vše.

Teď se ještě podíváme do knihovny a tam uvidíte dva exempláře opravdu původního

vybavení zámku - schválně, jestli poznáte, které to jsou!

Přechod do knihovny
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7. KNIHOVNA (HODOVNÍ SÍŇ)

V této místnosti bývala dříve knihovna. Dnes si zde můžete prohlédnout prakticky to

jediné, co nám zbylo z původního vybavení. Jedná se o jediná kamna, která se z původních

mnoha na zámku dochovala. Zajímavá jsou také tím, že se v nich nikdy netopilo. (Funkční

komín ale měly.) Dále je to původní obraz Albrechta z Valdštejna a také nádobí, které

patřilo Lexům z Aehrenthalu.

Část původního mobiliáře z našeho zámku můžete vidět na zámcích Sychrov a Hrubý

Rohozec. Na nedalekém hradě Valdštejn pak můžete shlédnout portréty posledních

šlechtických majitelů Lexů z Aehrenthalu.

Z mého povídání o zámku je to téměř vše. Nyní se přesuneme zpět do věže a půjdeme

se podívat až nahoru.

8. VĚŽ

Nezapomeňte říct lidem už v knihovně, ať na vás počkají v horní místnosti a nechodí

na ochoz! Dodnes není jasné, zda byla tato věž součástí již starého gotického hradu nebo

byla postavena až mnohem později v 19. století v novogotickém slohu. Pravděpodobně ale

stojí na starém základu a v nějaké podobě se zde vyskytovala už ve středověku.

Dohromady má věž 88 schodů. Za malou chvilku uvidíte z ochozu nejen shora na náš

zámek, ale také zříceninu hradu Trosky, vrch Kozákov a také část Hruboskalska. (Při dobré

viditelnosti lze zahlédnout i vrh Zebín u Jičína - takový malý špičatý kopeček vlevo od Trosek.)

Je dobré lidi upozornit, ať chodí na ochozu jedním směrem (třeba doprava). Výrazně

to urychlí prohlídku. A při větším počtu lidí je to skoro nezbytné.

Dále se s návštěvníky nezapomeňte rozloučit s tím, že až si to na ochozu prohlédnou,

ať si sami sejdou dolů, kde budete čekat vy.
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7. KNIHOVNA

Ano, původní jsou kamna. Je na nich erb s pšeničným kláskem, takže patřila

Lexům z Aehrenthalu.

Původní je také obraz Albrechta z Valdštejna. Vidíte ho zde poměrně mladého, když

nebyl ještě tolik sužován nemocí, takže nemá tak špičaté rysy jako na známějších portrétech

z pozdější doby.

To je z původního zařízení vše. V knihovnách vidíte ještě nádobí, které patřilo Lexům

z Aehrenthalu a to je z původního vybavení vše. Vystavené knihy jsou zapůjčené - jediné

původní knihy, které nám tu zůstaly jsou ve spodních skříňkách knihoven - jsou to učebnice

marxismu-leninismu, které nám tu zanechalo ROH. Možná z nich časem budou cenné

exponáty - uvidíme.

A teď vzhůru na věž!

8. VĚŽ

Za chvilku uvidíte z ochozu nejen shora na náš zámek, ale na východ zříceninu hradu

Trosky, vpravo od nich je vidět v dálce malý špičatý kopec – to je vrch Zebín až za Jičínem.

Nalevo od něj na šikmém pahorku stával hrad Kumburk – vězení Elišky Kateřiny. Na sever

uvidíte Kozákov, na západ a také část Hruboskalska – Dračí skály.

Na ochozu se postavím tak, aby návštěvníci procházeli jedním směrem, při větším

počtu řídím průchod odcházejících a čekajících, nakonec za nimi ochoz projdu, aby tam nikdo

nezůstal, dveře je třeba zavírat - jinak se tam usídlí holubi a v zámku není nikdo, kdo by

po nich uklízel.

Výstup na věž a sestup zpět (čekání, než se vystřídají na ochozu, návštěvníci zpravidla

využijí, aby se dotázali na vše, co je zajímalo a o čem by chtěli další podrobnosti).

Dole ve vstupním salonku se s návštěvníky rozloučím.

Děkuji za trpělivost a pozornost, přeji šťastnou cestu a na shledanou!

38

Závěr

Zbývá ještě dodat, že výsledný text není jedinou možností, jistě by se dal zpracovat

jinak a lépe. Přesto si myslím, že se jedná o jeden z možných kroků do nepříliš probádané

oblasti. Už proto, aby se od něj mohli další tvůrci odrazit dál a k lepším výsledkům.
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