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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře
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Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací
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Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce vykazuje 6% podobnost s jinými texty v repozitáři Odevzdej.cz. Shoda je

dána citacemi z odborné literatury, z textu pro průvodce na zámku Hrubá Skála a

z pověstí vztahujících se k dané lokalitě. Citace jsou řádně označeny.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jak byste charakterizovala funkci průvodcovského textu? Jaká jsou podle Vás

hlavní specifika tohoto typu odborného textu?

2. Přizpůsobujete text aktuálně podle složení skupiny, kterou provádíte? Pokud ano,

co především takovou modifikaci ovlivňuje?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Bakalářská práce Dany Bláhové je věnována jednomu specifickému typu odborného

textu, a to textu pro průvodce na hradech, zámcích a dalších kulturně historických

památkách. Autorka pojala svou bakalářskou práci jako víceméně instruktivní text,

poskytující čtenářům návod, jak sestavit po všech stránkách dobrý průvodcovský

text, resp. jak být návštěvníkům dobrým průvodcem. Při stanovení základních,

obecných pravidel a požadavků vychází autorka z dostupného metodického

materiálu (zejména práce N. Kubů: Metodika průvodcovské činnosti na hradech,

zámcích a dalších zpřístupněných památkách, Praha 2014), takto stanovené obecné

zásady se však snaží konkretizovat, a více než ze zmíněné metodiky vychází proto

z vlastních průvodcovských zkušeností. Prezentuje svůj vlastní text určený

průvodcům na zámku Hrubá Skála, popisuje, jakým způsobem ho vytvářela a

postupně přizpůsobovala specifickým podmínkám dané lokality.
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